
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
DPB003/366 del 26.11.2020 

 

DIPARTIMENTO Risorse  

 

SERVIZIO Patrimonio  

 

UFFICIO Ricostruzione e Manutenzione 

 

 

OGGETTO: Accordo Quadro con un unico operatore per l’esecuzione dei lavori di manutenzione edile, di 

durata biennale, sugli immobili in uso e in proprietà della Giunta regionale d’Abruzzo, nelle province di 

Pescara e Chieti. CIG: 7399958E82. 

Liquidazione e pagamento fattura 6° S.A.L. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

 con determinazione dirigenziale n. DPB003/080 del 12/03/2018 sono stati approvati, tra l’altro, gli 

atti tecnici relativi all’Accordo Quadro in oggetto per un importo complessivo del quadro economico 

di € 248.000,00 di cui € 194.000,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 6.000,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e € 48.000,00 per IVA e somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

 con medesima determinazione è stato autorizzato il Servizio Ragioneria Generale della Giunta 

Regionale a prenotare la somma di € 248.000,00 di cui € 200.000,00 per lavori compresi oneri di 

sicurezza ed € 48.000,00 per IVA e somme a disposizione dell’Amministrazione, sul capitolo di 

spesa 011406 del bilancio di previsione della spesa per il corrente esercizio finanziario, denominato 

Spese per la Manutenzione degli Immobili e per i Servizi tecnici connessi, come di seguito 

specificato: 

  euro 124.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2018; 

  euro 124.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2019; 

 con determinazione dirigenziale n. DPB003/089 del 19.03.2018 è stata indetta la procedura di gara 

relativa all’accordo quadro per i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2), lett. c) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., previa consultazione e richiesta di offerte a quindici operatori economici individuati 

sulla base dell’Elenco di operatori economici 2015/16 approvato con Determinazione DPB003/163 

del 09/05/2016, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

 con il provvedimento di ammissione e di esclusione n. DPB003/155 del 08.05.2018 è stato dato atto 

dei criteri con i quali sono stati selezionati gli operatori economici invitati alla presente procedura 

nonché i nominativi dei medesimi; 

 con determinazione n° DPB003/227 del 19.06.2018 sono stati affidati i lavori in oggetto e assunti gli 

impegni n°1576 sul cap. 011406/R/2018 n° 1575 sul cap. 011406/R/2019 a favore della ditta F.lli Di 

Giammarco s.r.l., Piane di Collevecchio 64046 Montorio al Vomano (TE) per l’importo complessivo 

contrattuale pari ad € 141.955,20 esclusa IVA ; 

 con scrittura privata in modalità elettronica, siglata in data 17/07/2018, è stata affidata alla predetta 

impresa l'esecuzione dell'Accordo Quadro in oggetto per l'importo di € 141.955,20 di cui € 



135.955,20 per lavori in conseguenza dell'offerta di ribasso del 29,925%, ed € 6,000,00 per oneri di 

sicurezza. 

CONSIDERATO il 6° Stato d’Avanzamento dei Lavori, eseguiti a tutto il 17.11.2020, redatto dall’Ufficio 

Ricostruzione e Manutenzione del Servizio Patrimonio del Dipartimento Risorse della G.R. in data 

17.11.2019, dell’importo al lordo del ribasso di € 195.808,00 oltre IVA; 

VISTO il 6° Certificato di pagamento dei predetti lavori, redatto dall’Ufficio Ricostruzione e Manutenzione 

del Servizio Patrimonio Immobiliare in data 17.11.2020, dell’importo netto di € 23.586,03 oltre IVA; 

ACCERTATO che i lavori sono stati regolarmente eseguiti; 

RITENUTO di dover corrispondere alla F.lli Di Giammarco s.r.l., Piane di Collevecchio 64046 Montorio al 

Vomano (TE) la somma di € 23.586,03 per lavori e all’Erario, a mezzo F24EP, € 5.188,93 per IVA al 22%; 

VISTA la fattura elettronica n. FPA 4/20 del 19/11/2020 della Ditta F.lli Di Giammarco s.r.l., Piane di 

Collevecchio 64046 Montorio al Vomano (TE) relativa ai lavori in oggetto, dell’importo imponibile di € 

23.586,03 oltre € 5.188,93 per IVA al 22%, fattura soggetta a scissione dei pagamenti e ritenuta congrua da 

questo Servizio; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso per la ditta F.lli Di Giammarco s.r.l., Piane 

di Collevecchio 64046 Montorio al Vomano (TE), prot. INPS_22553195, richiesto in data 09/09/2020 con 

scadenza in data 07/01/2021; 

VISTA la dichiarazione resa dall’Impresa, ai sensi dell’art. 3, punto 7 Legge n° 137 del 11.10.2010 

“Tracciabilità Flussi Finanziari”; 

DATO ATTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e quindi, si riporta 

di seguito il lotto CIG 7399958E82; 

VISTA la L.R. n°77/99 recante “Norme in materia di organizzazione e di lavoro della R.A. e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 ss.mm.ii. e il D.M.49 del 07.03.2018;  

 

DETERMINA 

1. di approvare gli atti contabili e il 6° Certificato di Pagamento relativi al pagamento in acconto dei lavori 

“Accordo Quadro con un unico operatore per l’esecuzione dei lavori di manutenzione edile, di durata 

biennale, sugli immobili in uso e in proprietà della Giunta regionale d’Abruzzo, nelle province di 

Pescara e Chieti”, redatti dall’Ufficio Ricostruzione e Manutenzione del Servizio Patrimonio in data 

17.11.2020, per un importo di € 23.586,03 oltre IVA; 

 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria del Dipartimento Risorse della G.R. a liquidare la 

complessiva somma di € 28.774,96 che trova capienza: 

- per € 20.976,25 nell’impegno n°1576 sul cap. 011406/R/2018; 

- per € 7.798,71 nell’impegno n. 1575 sul cap. 011406/R/2019; 

assunti con determina n° DPB003/227 del 19/06/2018, in favore: 

- della Ditta F.lli Di Giammarco s.r.l., Piane di Collevecchio 64046 Montorio al Vomano (TE), 

Impresa esecutrice dell’intervento in oggetto, per complessivi € 23.586,03  

- dell’Erario, a mezzo F24EP, per € 5.188,93; 

 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria del Dipartimento Risorse della G.R. ad emettere il 

mandato di pagamento a saldo, per l’importo totale di € 28.774,96 della fattura elettronica, soggetta alla 

scissione di pagamento, n. FPA 4/20 del 19/11/2020, in favore della Ditta F.lli Di Giammarco s.r.l., 

Piane di Collevecchio 64046 Montorio al Vomano (TE) per € 23.586,03- mediante accredito  c/o Banca 



Popolare di Bari filiale di Montorio al Vomano Cod. IBAN: IT39N0606076930CC0310012750 indicato 

dal beneficiario dello stesso quale “conto dedicato”, e IVA per € 5.188,93 all’Erario a mezzo F24EP; 

 

4. di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e quindi, si 

riporta di seguito il  Cod. CIG 7399958E82; 
 

5. di dare atto che con D.L. n. 129/2020 è stata prorogata fino al 31 dicembre 2020 la sospensione della 

procedura di verifica, di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008 n. 40, che le Pubbliche 

Amministrazioni e le società a prevalente partecipazione pubblica devono effettuare, ai sensi dell’art. 48-

bis del DPR n. 602/1973, prima di disporre pagamenti - a qualunque titolo - di importo superiore a 

cinquemila euro; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D.lgs n°33/2013 e ss.mm.ii. e 

dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dott. Antonio Corridore) 

(Firmato elettronicamente) 

(Ing. Monica Cirasa) 

(Firmato elettronicamente) 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Pasquale Di Meo) 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 
E:\UFFICIO\accordo quadro\liquidazione.docx 


